２０１３年５月１７日 「市民自治あかし」の会員、ご協力いただいている皆様 明石駅前再開発問題での住民投票運動でお世話になった皆様へ  政策提言市民団体 市民自治あかし 世話人代表 松本誠､赤木直美､入江一惠､関真澄､福原貞子､山田利行
新団体の発足ご報告と明石市の「財政学習会」のご案内  拝啓 記録的な天候異変に悩まされたこの春の気候も、ようやく初夏の兆しがのぞくようになりました。お変わりありませんか？  さて、昨年の明石駅前再開発・住民投票運動を始めた時期から、早くも１年近くが過ぎました。 すでにご案内のように、「市民みんなで決める住民投票を実現する会」（略称：駅前再開発・住民投票の会）は３月２３日に開いた設立総会で、政策提言市民団体「市民自治あかし」へ生まれ変わりました。同封のニュースレター１号の裏面に記載の通り、新しい団体は自治基本条例に基づく「市民の自治」が明石市で実を結ぶよう新たな活動へ踏み出します。 まず、住民投票の実施を求めた２万余の市民の思いを大事にして、市民の思いとかけ離れた駅前再開発事業の誤りを追及し、その財政にしわ寄せをもたらさず、明石らしい駅前のまちづくりを求めていきます。併せて、市民の意思を市政に反映できる市議会改革の実現、市民の立場に立った住民投票条例の策定、さらには地域の諸課題を市民自治実現の課題と重ね合わせながら「市民の市政」が実現するよう、行動していきます。 ４月末までに、５０名近い方々が会員に登録していただきました。現在２０数名の世話人を中心に具体的な活動計画を練っていますが、その第一弾として５月３１日（金）午後、下記の通り明石市財政の実態と課題を市の財政担当職員から聞き、意見交換する勉強会を開催します。市の「出前講座」を利用したもので、財政課長ら担当者と膝を交えて分かりにくい財政の実態を解明していきます。 お知り合い、ご近所お誘いあわせのうえ、多数のご参加をお待ちします。

明石市の財政学習会 日 時 ５月３１日５月３１日５月３１日５月３１日（金）午後１時３０分～４時３０分  会 場 生涯学習センター３号学習室生涯学習センター３号学習室生涯学習センター３号学習室生涯学習センター３号学習室（明石駅前のアスピア明石北館８階）  講 師 明石市財政課長ほか担当職員（明石市の出前講座を利用しています）  無料 どなた様でも参加できます   また、明石駅前の再開発計画がこのまちの中心市街地の良さを壊してしまうことを検証し、あるべき明石駅前のまちづくりを追求するために、明石駅前のまちづくりについての対案づくりにも取りかかります。各界各層、多様な年代の方々からも意見を吸収するワークショップ等の計画も検討中です。まとまり次第ご報告します。    なお、多彩な活動を進めていくために本会の活動に賛同、協力いただける会員登録と、資金的な支援カンパをお願いしています。会員は年会費１口２０００円です。新しい振込用紙は現在手続中なので、当面は旧・住民投票の会の口座をそのまま使います。すでに会費、カンパをお送りいただいた皆様には御礼申し上げますとともに、重複してのお願い、ご容赦ください。 また、皆様への連絡等を密にするためにインターネットをお使いの方はぜひ、メールアドレスを以下の当会アドレスまでお知らせください。よろしくお願いします。Ｅ-ｍａｉｌ：office@jichi-akashi.com